

نگاهی به دستاوردهای شرکت ملی نفت در پارس جنوبی؛ کلید گشایش دروازه‌های تمدن صنعتی در قلب عسلویه است

منیژه احیایی |

پارس جنوبی (به‌میزان ۱۸۰ هزار بشکه در روز) به بیش از ۱۲۰ میلیارد دلار در سال خواهد رسید.

این در حالی است که به‌گفته‌ی کارشناسان، توسعه‌ی صنعت گاز طی یک برنامه‌ی پنج‌ساله به ۲۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد؛ این بدان معنی است که تنها با درآمد یک سال مجتمع گازی پارس جنوبی، صنعت گاز کشور توسعه‌ای عظیم که تا به حال دست نیافتنی بوده را تجربه خواهد کرد.

در نگاهی کلی به دستاوردهای پارس جنوبی، علاوه بر منافع قابل توجه اقتصادی که با بهره‌برداری کامل از فازهای تعریف شده در این میدان بزرگ گازی حاصل خواهد شد (که این امر به‌خودی خود می‌تواند حیات اقتصادی کشورمان را متحول کند)، می‌توان به موارد دیگری نیز اشاره کرد؛ گاز تولیدی علاوه بر اینکه مشکل کمبود گاز کشور (به‌ویژه در زمستان) را رفع می‌کند، امکان صادرات و تأمین گاز دیگر کشورها را نیز فراهم می‌کند که این موضوع برگ برنده‌ی ایران برای حضور در عرصه‌ی بین‌المللی است.

با بهره‌برداری رسمی از پنج فاز ۱۹ تا ۲۱ پارس جنوبی که معادل شش فاز استاندارد است ۶ درصد به تولید ناخالص داخلی کشور اضافه خواهد شد؛ این در حالی است که به‌گفته‌ی صاحب‌نظران حوزه‌ی بالادست صنعت نفت، ارزش کل تولیدات خام این میدان برابر با ۴۴۰۰ میلیارد دلار است که در صورت تبدیل آن به محصولات میانی ارزش آن به ۸۸۰۰ میلیارد دلار بالغ می‌گردد. در عین حال گفته می‌شود که پارس جنوبی گنجینه‌ای معادل ۱۵۵ هزار و ۹۹۲ تن طلا را در خود جای داده و از همین‌رو از بیست سال گذشته، شتاب‌بخشی به فعالیت‌های توسعه‌ای در مسیر دستیابی به سهم کشورمان از این میدان مشترک از اولویت‌های صنعت نفت ایران بوده است؛ اولیوی که در دولت یازدهم بسیار پررنگ‌تر از گذشته بود و به نتایج مطلوبی نیز ختم گردید.

سازندگی کشور؛ وام‌دار پارس جنوبی

با توسعه‌ی کامل پارس جنوبی سالانه ۱۱۲ میلیارد دلار درآمد عاید کشور می‌شود که این رقم با تولیدی شدن لایه‌ی نفتی

از زمانی که نام پارس جنوبی به‌عنوان پرآوازه‌ترین میدان مستقل گازی جهان و سرمایه‌ی سترگ ملی کشورمان همه‌گیر شد نزدیک به بیست سال می‌گذرد؛ بنایی که خشت اول آن توسط بیژن نامدار زنگنه؛ وزیر وقت دولت اصلاحات بنیان گذاشته شد و در مسیر بالندگی خود در سال پایانی دولت تدبیر و امید با افتتاح پنج فاز اسمی به بخش مهمی از رسالت خود در سازندگی ایران اسلامی جامه‌ی عمل پوشانید.

پارس جنوبی شاید مهم‌ترین برگ برنده‌ی دولت یازدهم باشد؛ افتتاح فاز-۱۲ (که معادل سه فاز استاندارد است) در اسفند ۱۳۹۳ و فازهای-۱۶ و ۱۵ در دی‌ماه ۱۳۹۴ نام نیکی از دولت یازدهم به‌جای گذارد؛ امسال اما در واپسین ماه‌های حیات دولت یازدهم یکی از بزرگ‌ترین دستاوردهای صنعت نفت کشورمان رونمایی شد؛ نیمه‌ی دوم فروردین سال جاری فازهای-۱۷ و ۱۸، ۱۹، ۲۰ و ۲۱ پارس جنوبی به‌طور رسمی با حضور حسن روحانی؛ رئیس‌جمهور افتتاح شد و برگ زرین دیگری بر افتخارات دولت یازدهم افزود.

روند توسعه‌ی میادین گازی پارس جنوبی در دولت یازدهم در راستای تحقق برنامه‌ریزی برای بهره‌برداری از تمامی فازها (به‌جز فاز-۱۱) در سال ۹۶ خواهد بود که از این دیدگاه به‌سطح رقم تولیدی گاز رقیب دیرینه‌ی مان یعنی قطر دست خواهیم یافت؛ تولید روزانه‌ی ۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز از بزرگ‌ترین سرمایه‌ی گازی صنعت نفت کشورمان که در سپهر اقتصاد ایران ماندگار خواهد بود.

به اعتقاد کارشناسان اقتصادی تولید هر فاز پارس جنوبی یک درصد به تولید ناخالص داخلی (GDP) کشور اضافه می‌کند. با یک حساب سرانگشتی می‌توان نتیجه گرفت که



هر بار که ما این جا آمدیم شاهد یک قدم بلند در پیشرفت و توسعه ایران بودیم. رئیس جمهور تصریح کرد: امروز، روز تحقق اقتصاد مقاومتی ایران است. صنعت نفت و مدیران این صنعت در سال‌های ۹۵ و ۹۶ تاکنون برای ما روزهای پرافتخاری را آفریدند، آنها توانستند ظرف چندماه صادرات فرآورده‌های نفتی را به دو برابر افزایش دهند.

وی عنوان کرد: روزی که مدیران نفتی و وزیر نفت ما در اوپک توانستند حق غصب شده‌ی چند ساله‌ی ملت ایران را بازپس بگیرند تا ما بتوانیم تولید نفت را در بازار جهانی همزمان با کاهش دیگر تولیدکنندگان به مرز قبل از تحریم برسانیم، روز افتخار ملی بود. امروز ۲۷ فروردین ماه سال ۱۳۹۶ نیز روزی ماندگار در صنعت نفت و گاز کشور است. ما توانستیم در یک روز پنج فاز که یک فاز آن معادل دو فاز است که در واقع شش فاز به حساب می‌آید را بهره‌برداری و افتتاح کنیم و همزمان با آن بهره‌برداری از لایه‌ی نفتی پارس جنوبی را نیز آغاز نماییم. همچنین چند طرح پتروشیمی این منطقه نیز عصر امروز افتتاح خواهد شد. روحانی عنوان کرد: "امروز که ایران قدرتمند ما در یک روز پروژه‌هایی با سرمایه‌گذاری بیش از ۲۰ میلیارد دلار را افتتاح و بهره‌برداری می‌کند به عنوان روزی به یادماندنی در تاریخ صنعت نفت کشور ثبت خواهد شد، عزت ما از همین جا نشأت می‌گیرد، عزت ما در سایه‌ی اقتصاد مقاومتی است. عزت ما در سایه‌ی موفقیت در صحنه‌های مختلف است."

پتروشیمی و همچنین تولید روزانه ۱۲۰۰ تن گوگرد است که ارزآوری قابل توجهی برای کشورمان در پی خواهد داشت. کل هزینه‌ی انجام شده برای راه‌اندازی این فازها حدود ۱۷/۱۵ میلیارد دلار است که ۵/۴۲ میلیارد دلار آن از محل منابع داخلی شرکت ملی نفت ایران تأمین اعتبار شده است. این فازها در دو بخش تأسیسات دریایی و ساحلی برنامه‌ریزی شده‌اند و برای راه‌اندازی آنها از حداکثر توان ساخت داخل استفاده شده است. بدون شک تدبیر به‌جای دولت تدبیر و امید در شتاب‌بخشی به بهره‌برداری از فازهای پارس جنوبی، گام بزرگ دولت یازدهم در ارتقاء جایگاه صنعت نفت کشور به‌شمار می‌رود و نام نیکی را برای دولت یازدهم به یادگار خواهد گذاشت.

فرازهایی از بیانات رئیس جمهور در مراسم افتتاح فازهای پنج‌گانه‌ی پارس جنوبی

رئیس جمهور در روز افتتاح فازهای پنج‌گانه‌ی پارس جنوبی با اشاره به اینکه عزت ما در اجرای اقتصاد مقاومتی محقق می‌شود، گفت: افتتاح فازهای مختلف پارس جنوبی روزی پرافتخار و به یادماندنی برای تاریخ صنعت نفت ایران است. وی افزود: من در دولت یازدهم چهارمین نوبت است که به منطقه‌ی پارس جنوبی آمده‌ام و هر بار با افتخار بیشتری به مهندسان، کارگران و مدیران عزیز کشور که موجب افتخار و فخر من است نگاه کردم،

علاوه بر آن، در راستای صیانت از میدانی که نیمه‌ی دوم عمر خود را سپری می‌کند و افزایش بهره‌وری این میداين، امکان تزریق گاز، دستاورد بزرگ دیگری است که به‌طور غیرمستقیم ارزش تولیدات هیدروکربوری کشور را افزایش خواهد داد. در عین حال، ذخیره‌سازی گاز برای مصرف نسل‌های آتی (به‌عنوان یکی دیگر از نکات برجسته در بهره‌برداری از فازهای پارس جنوبی) و همچنین صدور محصولات با ارزش دیگر به بازارهای جهانی، علاوه بر اینکه تولید ناخالص ملی را به‌طرز چشم‌گیری افزایش می‌دهد، در تراز بازرگانی کشور نیز اثرگذار است.

در نگاهی دیگر، بهره‌مندی از پتانسیل سوخت پاک به‌عنوان یکی از بهترین و مهم‌ترین منابع سوختی، محیط زیست را تا حدود زیادی مرهون خود خواهد ساخت؛ این در حالی است که گاز نزدیک به ۷۰ درصد سبد انرژی کشور را تشکیل می‌دهد؛ حال آنکه تأمین نیمی از بار این سبد را پالایشگاه‌های گازی عسلویه بر دوش می‌کشند. از سوی دیگر، بهره‌برداری از هر فاز پارس جنوبی باعث ایجاد صدها شغل جدید و اشتغال تعداد چشم‌گیری از جوانان و متخصصان کشور در این حوزه شده که نه تنها تأثیر محسوسی بر اقتصاد خانوارها خواهد داشت بلکه فضای روانی و اجتماعی جامعه را نیز تا حدود زیادی تلطیف خواهد کرد.

نگاهی به طرح توسعه‌ی فازهای ۱۷- تا ۲۱ پارس جنوبی

افتتاح فازهای ۱۷- تا ۲۱ پارس جنوبی در فروردین امسال نقطه‌ی عطفی در کارنامه‌ی شرکت ملی نفت ایران و دولت یازدهم به‌شمار می‌رود. با بهره‌برداری رسمی از این فازها در مجموع ۱۶۹/۸ میلیون مترمکعب به تولید گاز کشور اضافه می‌شود. در عین حال بهره‌برداری از این فازها به‌معنای تولید روزانه ۲۲۵ هزار بشکه میعانات گازی، ۳/۱۵ تن گازمایع با هدف صادرات، ۳ میلیون تن اتان جهت تأمین خوراک واحدهای

